
K R A J S K Á  H Y G I E N I C K Á  S T A N I C E  
KRAJE VYSOČINA SE SÍDLEM V  JIHLAVĚ  

Tolstého 1914/15, 586 01 Jihlava, tel.: +420 567 564 551, e-mail: podatelna@khsjih.cz, ID: 4uuai3w 

                                                                                                                                                   Strana 1 z 2 

 

 

 

 

 

Odpověď na žádost o poskytnutí informace   

 

Vážená paní, 

 

dne 18. prosince 2024 byla Krajské hygienické stanici kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě (dále jen 

„KHS kraje Vysočina“) doručena Vaše žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). 

V uvedené žádosti požadujete poskytnutí následujících informací (jedná se o doslovnou citaci): 

 

„Žádám o sdělení v kolika případech KHS v období roku 2020 - 2024 při ověřování podmínek vzniku 

onemocnění pro účely posuzování nemoci z povolání na pracovišti konstatovala, že  nebyly splněny 

podmínky vzniku nemoci z povolání u posuzované osoby,  jelikož  nemohlo být provedeno objektivní 

posouzení vibrací přenášených na ruce měřením, protože výroba byla  zrušena a nářadí se kterým 

posuzovaná osoba pracovala, v rozhodném období, bylo již zlikvidováno a  nejsou k dispozici žádné 

podobné práce, na kterých by bylo možné provést měření vibrací přenášených na ruce, neprovádí se ani 

nárazová výroba (nářadí je zlikvidováno).  

Když klinická kritéria (tzn., že onemocnění dosahuje požadovaného stupně závažnosti) byla pro pravou 

horní končetinu splněna, hygienická kritéria (tzn. ověření skutečnosti, že posuzovaná osoba pracovala 

za podmínek, za kterých nemoc z povolání vzniká), pro pravou horní končetinu splněna nebyla, resp. se 

podmínky výkonu práce nepodařilo objektivizovat. Nemoc z povolání proto nemůže být uznána. 

V kolika případech bylo žádosti o uznání choroby z povolání vyhověno a v kolika případech bylo žádosti 

o uznání choroby z povolání zamítnuto ze shora uvedených důvodů, že se podmínky výkonu práce 

nepodařilo objektivizovat.“  
 

Podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím povinný subjekt posoudí žádost 

a nerozhodne-li podle § 15, poskytne informaci v souladu se žádostí ve lhůtě nejpozději do 15 dnů ode 

dne přijetí žádosti nebo ode dne jejího doplnění; je-li zapotřebí licence podle § 14a, předloží v této lhůtě 

žadateli konečnou licenční nabídku. 

 

Po posouzení Vaší výše uvedené žádosti Vám KHS kraje Vysočina, v souladu s § 14 odst. 5 písm. d) 

zákona o svobodném přístupu k informacím, poskytuje Vámi požadované informace: 

 

KHS kraje Vysočina v období od roku 2020 do konce roku 2024 šetřila 15 případů podezření na nemoc 

z povolání – onemocnění z vibrací (kapitola II, položka 6, 7, 8 přílohy k nařízení vlády č. 290/1995 Sb., 

kterým se stanoví seznam nemocí z povolání, ve znění pozdějších předpisů). V žádném z těchto případů 

nebylo konstatováno, že nebyly splněny podmínky vzniku nemoci z povolání u posuzované osoby, 

jelikož nemohlo být provedeno objektivní posouzení. Ve všech případech existovala práce i pracoviště 

a bylo k dispozici nářadí, se kterým posuzované osoby pracovaly. V deseti případech bylo provedeno 

měření akreditovanou laboratoří – Zdravotním ústavem se sídlem v Ostravě, a to na základě objednání 

KHS kraje Vysočina z důvodu objektivizace šetření. V pěti případech z důvodu stejného časového 

snímku, stejné práce i používaného nářadí jako u práce šetřené posuzované osoby, byla použita měření 

ke kategorizaci prací, která měl zaměstnavatel k dispozici. 

V Jihlavě dne 2. ledna 2025 

Č.j.: KHSV/32067/2024/JI/OS/Sek 

Sp. značka: S-KHSV/32067/2024 

Vyřizuje:  Mgr. Rudolf Sekava 

Č.j. odesílatele: ---  



Strana 2 z 2 

 

Ze strany KHS kraje Vysočina bylo ve všech případech žádosti kliniky pracovního lékařství vyhověno - 

v žádném případě nebylo konstatováno, že se podmínky výkonu práce nepodařilo objektivizovat.  

 

 

 

            Mgr. Rudolf Sekava 

                              odborný rada  

                           oddělení správního 

 

                       podepsáno elektronicky 

  

 

 

 

 

  

 

 

Rozdělovník 

Obdrží: 


